
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-82859967-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el EX-2022-82859967-APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica y,

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma BIOSINTEX S.A., solicita el cambio de rótulos y prospectos para la 
Especialidad Medicinal denominada BUCOANGIN FORTE / BENZOCAÍNA - TIROTRICINA, Forma 
Farmacéutica y Concentración: CARAMELOS / BENZOCAÍNA 20 mg – TIROTRICINA 1 mg, autorizado por 
el Certificado N° 48.531.

Que lo solicitado se encuadra dentro de los alcances de la Ley N° 16.463, del Decreto N° 150/92 y las 
Disposiciones N° 2843/02 y 753/12.

Que la Dirección de Evaluación y Registro de Medicamentos ha tomado la intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud a las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y sus modificatorios.

 

Por ello;

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTICULO 1°.- Autorízase a la firma BIOSINTEX S.A., propietaria de la Especialidad Medicinal denominada 
BUCOANGIN FORTE / BENZOCAÍNA - TIROTRICINA, Forma Farmacéutica y Concentración: 



CARAMELOS / BENZOCAÍNA 20 mg – TIROTRICINA 1 mg, el nuevo proyecto de prospecto obrante en el 
documento IF-2023-09245453-APN-DERM#ANMAT; y los nuevos proyectos de rótulos obrantes en los 
documentos IF-2023-09245047-APN-DERM#ANMAT e IF-2023-09244818-APN-DERM#ANMAT.

ARTICULO 2°.- Practíquese la atestación correspondiente en el Certificado Nº 48.531 cuando el mismo se 
presente acompañado de la presente Disposición.

ARTICULO 3°.- Regístrese; por Mesa de Entradas notifíquese al interesado haciéndole entrega de la presente 
Disposición, conjuntamente con los rótulos y prospectos, gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica 
a los fines de adjuntar al legajo correspondiente. Cumplido, archívese.

 

EX-2022-82859967-APN-DGA#ANMAT   

Js

ab

 

 

Digitally signed by GARAY Valéria Teresa
Date: 2023.02.14 15:50:43 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.02.14 15:50:49 -03:00 
 



�

�

WĄŐŝŶĂ�ϭ�ĚĞ�ϱ�
�

�

%8&2$1*,1�)257(��
7,5275,&,1$�%(1=2&$Ë1$��

&DUDPHORV�

�

9(17$�/,%5(��� � � � � � ,1'8675,$�$5*(17,1$�
�

/($�&21�&8,'$'2�(67$�,1)250$&,Ï1�$17(6�'(�86$5�(67(�0(',&$0(172�
�
¢48e�&217,(1(�%8&2$1*,1�)257("�
�
%8&2$1*,1�)257(�6DERU�0HQWRO��
&DGD�FDUDPHOR�FRQWLHQH��
7,5275,&,1$� �� PLOLJUDPR�� %(1=2&$Ë1$� ��� PLOLJUDPRV�� ([FLSLHQWHV�� &ORURILOD� ���� 0HQWRO��
(XFDOLSWRO��$]~FDU�\�-DUDEH�GH�JOXFRVD��
�
%8&2$1*,1�)257(�6DERU�/LPyQ��6,1�$=Ò&$5��
&DGD�FDUDPHOR�FRQWLHQH��
7,5275,&,1$���PLOLJUDPR��%(1=2&$Ë1$����PLOLJUDPRV��([FLSLHQWHV��6DERU�OLPyQ��$PDULOOR�GH�
TXLQROHtQD��6XFUDORVD��-DUDEH�GH�0DOWLWRO�H�,VRPDOWRVD��
�

12�86$5�6,�(/�(19$6(�12�(67È�,17$&72�
�
$&&,Ï1��%DFWHULFLGD�\�DQWLVpSWLFR�EXFRIDUtQJHR�FRQ�DFFLyQ�DQHVWpVLFD��
�
¢3$5$�48e�6(�86$�%8&2$1*,1�)257("��
$OLYLR� VLQWRPiWLFR�GH� ORV� SURFHVRV� LQIODPDWRULRV�EXFRIDUtQJHRV� WDOHV� FRPR�GRORU�GH�JDUJDQWD��
DIWDV��DPSROODV�\�R�OODJDV�HQ�OD�ERFD��
�
¢48e�3(5621$6�12�38('(1�5(&,%,5�%8&2$1*,1�)257("��
12�86(�HVWH�PHGLFDPHQWR�VL�XVWHG�HV�DOpUJLFR�D�OD�7LURWULFLQD�R�D�DOJ~Q�RWUR�FRPSRQHQWH�GH�OD�
IyUPXOD��%8&2$1*,1�)257(�QR�GHEH�VHU�DGPLQLVWUDGR�D�QLxRV�PHQRUHV�GH����DxRV��
�
&2168/7(�$�68�0e',&2�$17(6�'(�86$5�(67(�0(',&$0(172���
(VWH�PHGLFDPHQWR�KD�VLGR�GHVDUUROODGR�SDUD�VX�SUREOHPD�PpGLFR�DFWXDO��1R�OR� UHFRPLHQGH�D�
RWUDV�SHUVRQDV��
�
¢48e�&8,'$'26�'(%2�7(1(5�$17(6�'(�86$5�(67(�0(',&$0(172"�
6L�XVWHG�UHFLEH�DOJ~Q�RWUR�PHGLFDPHQWR��HVWi�HPEDUD]DGD�R�GDQGR�HO�SHFKR�D�VX�EHEp��FRQVXOWH�
D�VX�PpGLFR�DQWHV�GH�WRPDU�HVWH�PHGLFDPHQWR��
1R�XWLOL]DU�%8&2$1*,1�)257(�HQ�FDVR�GH�OHVLRQHV�PX\�H[WHQVDV�HQ�ERFD�R�JDUJDQWD��
�
¢48e�&8,'$'26�'(%2�7(1(5�0,(175$6�(672<�86$1'2�(67(�0(',&$0(172"�
(VWH�PHGLFDPHQWR�SURGXFH�KDELWXDOPHQWH�XQD�GLVPLQXFLyQ�WUDQVLWRULD�GH�OD�VHQVLELOLGDG�QRUPDO�
GH�OD�OHQJXD�\�OD�ERFD��SRU�OR�FXDO�VH�UHFRPLHQGD�GHMDU�SDVDU�XQD�KRUD�SDUD�HYLWDU�PRUGHGXUDV�R�
DWUDJDQWDUVH�DO�LQJHULU�DOLPHQWRV��
�
&2168/7(�$�68�0e',&2�<�6863(1'$�(/�862�(1�/26�6,*8,(17(6�&$626��
x� 6L�ORV�VtQWRPDV�SRU�ORV�FXDOHV�HVWi�XWLOL]DQGR�%8&2$1*,1�)257(�HPSHRUDQ�R�QR�PHMRUDQ�

HQ����KV��

352<(&72�'(�35263(&72�

IF-2022-83449276-APN-DGA#ANMAT

Página 1 de 5



�

�

WĄŐŝŶĂ�Ϯ�ĚĞ�ϱ�
�

x� 6L� HO� GRORU� GH� JDUJDQWD� VH� DFRPSDxD� GH� ILHEUH�� QiXVHDV� R� YyPLWRV�� GRORU� GH� FDEH]D��
KLQFKD]yQ�R�HQURMHFLPLHQWR�R�GLILFXOWDG�SDUD�UHVSLUDU��

x� 6L�DSDUHFHQ�VLJQRV�R�VtQWRPDV�GH�KLSHUVHQVLELOLGDG��UHDFFLyQ�DOpUJLFD���
�
(67(�0(',&$0(172�12�(6�81$�*2/26,1$��
�
¢&Ï02�6(�86$�(67(�0(',&$0(172"��
([FOXVLYDPHQWH�SDUD�DGXOWRV�\�QLxRV�PD\RUHV�GH����DxRV��6H�DFRQVHMD�GHMDU�GLVROYHU�HQ�OD�ERFD�
��FDUDPHOR�FDGD���KRUDV��1R�VH�GHEH�WUDJDU�QL�PDVWLFDU��
'RVLV�Pi[LPD����FDUDPHORV�SRU�GtD��
12�(;&('(5�/$�'26,6�',$5,$�0È;,0$��
�
¢48e� '(%2� +$&(5� $17(� 81$� 62%5('26,6�� 2� 6,� 86e� 0$6� &$17,'$'� '(� /$�
1(&(6$5,$"�
/ODPH�SRU� WHOpIRQR�D�XQ�FHQWUR� GH� LQWR[LFDFLRQHV��R� YD\D�DO� OXJDU�PiV�FHUFDQR�GH�DVLVWHQFLD�
PpGLFD��
�
&(17526�'(�72;,&2/2*Ë$�
��
x� +RVSLWDO�GH�1LxRV�³'U��5LFDUGR�*XWLpUUH]´��*DOOR�������&$%$�������������������������
�����������������
x� +RVSLWDO� *HQHUDO� GH� 1LxRV� 3HGUR� (OL]DOGH� �0RQWHV� GH� 2FD� ���� &$%$��������������
������������LQW������
x� +RVSLWDO�*HQHUDO�GH�$JXGRV�'U��-XDQ�$��)HUQiQGH]��&HUYLxR������&����$*3�&$%$���
����������������
x� +RVSLWDO�1DFLRQDO�3RVDGDV� �$Y��0DUFRQL� \� 3WH�� ,OOLD�� (O� 3DORPDU�� %XHQRV�$LUHV���������
������������������������/tQHD�*UDWXLWD�1DFLRQDO�����������������

x� +RVSLWDO� 'H� 1LxRV� �6RU� 0DUtD� /XGRYLFD�� �&DOOH� ��� ������ %����� /D� 3ODWD�� %XHQRV�
$LUHV���������������������/tQHD�*UDWXLWD������������������
��
¢7,(1(�867('�$/*81$�35(*817$"�
��������������$10$7�5(6321'(�
�
0$17(1(5�)8(5$�'(/�$/&$1&(�'(�/26�1,f26�
$17(�&8$/48,(5�'8'$�&2168/7(�&21�68�0e',&2�<�2�)$50$&e87,&2�
�
)250$�'(�&216(59$&,Ï1��
0DQWHQHU�HQ�OXJDU�VHFR�D�WHPSHUDWXUD�LQIHULRU�D����&��
�
3UHVHQWDFLRQHV��%OtVWHU�FRQWHQLHQGR���FDUDPHORV��
�
(ODERUDGR�HQ��5XWD�3URYLQFLDO�1�����1�������H�$Y��,QJ��$OODQ��FDOOH�1������FDOOH�1������\�FDOOH�
1�����3DUTXH�,QGXVWULDO�3LEHUD��ORFDOLGDG�(O�3DWR��SDUWLGR�GH�%HUD]DWHJXL��3URYLQFLD�GH�%XHQRV�
$LUHV��
'LUHFFLyQ�7pFQLFD��/HWLFLD�)DEEUL�0�1����������)DUPDFpXWLFR�
(VSHFLDOLGDG�0HGLFLQDO�DXWRUL]DGD�SRU�HO�0LQLVWHULR�GH�6DOXG�
&HUWLILFDGR�1���������
�
)HFKD�GH�~OWLPD�UHYLVLyQ�GHO�SURVSHFWR�DXWRUL]DGR�SRU�OD�$10$7��«�«�«�
�
�
�

IF-2022-83449276-APN-DGA#ANMAT

Página 2 de 5



�

�

WĄŐŝŶĂ�ϯ�ĚĞ�ϱ�
�

%,26,17(;�6�$��
6DORP�����&����$%*�&�$�%�$��
%XHQRV�$LUHV���$UJHQWLQD��
�

�
�

6HUYLFLR�GH�$WHQFLyQ�DO�&RQVXPLGRU�
��������������

(�PDLO��FRQVXOWDV#ELRVLQWH[�FRP�DU�
���������ZZZ�ELRVLQWH[�FRP�DU�

� �

IF-2022-83449276-APN-DGA#ANMAT

Página 3 de 5



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-82859967 PROSP

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.01.25 11:12:10 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.01.25 11:12:11 -03:00 
 



�

�

WĄŐŝŶĂ�ϰ�ĚĞ�ϱ�
�

�
�

%8&2$1*,1�)257(��
7,5275,&,1$�%(1=2&$Ë1$��

�
%$&7(5,&,'$���$17,6e37,&2��
$1(67e6,&2�%8&2)$5,1*(2�

�
9(17$�/,%5(��� � � � � � ,1'8675,$�$5*(17,1$�
�
��&DUDPHORV�
�
¢48e�&217,(1(�%8&2$1*,1�)257("�
�
%8&2$1*,1�)257(�6DERU�0HQWRO��
&DGD�FDUDPHOR�FRQWLHQH��
7,5275,&,1$� �� PLOLJUDPR�� %(1=2&$Ë1$� ��� PLOLJUDPRV�� ([FLSLHQWHV�� &ORURILOD� ���� 0HQWRO��
(XFDOLSWRO��$]~FDU�\�-DUDEH�GH�JOXFRVD��
�
12�86$5�6,�(/�(19$6(�12�(67È�,17$&72�
�
$&&,Ï1��%DFWHULFLGD�\�DQWLVpSWLFR�EXFRIDUtQJHR�FRQ�DFFLyQ�DQHVWpVLFD��
�
¢3$5$�48e�6(�86$�%8&2$1*,1�)257("��
$OLYLR� VLQWRPiWLFR�GH� ORV� SURFHVRV� LQIODPDWRULRV�EXFRIDUtQJHRV� WDOHV� FRPR�GRORU�GH�JDUJDQWD��
DIWDV��DPSROODV�\�R�OODJDV�HQ�OD�ERFD��
�
¢&Ï02�6(�86$"�6H�DFRQVHMD�GHMDU�GLVROYHU�HQ�OD�ERFD���FDUDPHOR�FDGD���KRUDV��1R�VH�GHEH�
WUDJDU�QL�PDVWLFDU��'RVLV�Pi[LPD����FDUDPHORV�SRU�GtD���
�
12�86(�HVWH�PHGLFDPHQWR�VL�XVWHG�HV�DOpUJLFR�D�OD�7LURWULFLQD�R�D�DOJ~Q�RWUR�FRPSRQHQWH�GH�OD�
IyUPXOD��1R�GHEH�VHU�DGPLQLVWUDGR�D�QLxRV�PHQRUHV�GH����DxRV���
�
$17(�&8$/48,(5�'8'$�&2168/7(�&21�68�0e',&2�<�2�)$50$&e87,&2���
0$17(1(5�)8(5$�'(/�$/&$1&(�'(�/26�1,f26��
�
)250$�'(�&216(59$&,Ï1��0DQWHQHU�HQ�OXJDU�VHFR�D�WHPSHUDWXUD�LQIHULRU�D����&��
�
(ODERUDGR�HQ��5XWD�3URYLQFLDO�1�����1�������H�$Y��,QJ��$OODQ��FDOOH�1������FDOOH�1������\�FDOOH�
1�����3DUTXH�,QGXVWULDO�3LEHUD��ORFDOLGDG�(O�3DWR��SDUWLGR�GH�%HUD]DWHJXL��3URYLQFLD�GH�%XHQRV�
$LUHV��
'LUHFFLyQ�7pFQLFD��/HWLFLD�)DEEUL�0�1�����������)DUPDFpXWLFR�
(VSHFLDOLGDG�0HGLFLQDO�DXWRUL]DGD�SRU�HO�0LQLVWHULR�GH�6DOXG�
&HUWLILFDGR�1���������
�
)HFKD�GH�ÒOWLPD�UHYLVLyQ�GHO�SURVSHFWR�DXWRUL]DGR�SRU�OD�$10$7��«�«�«�
�
%,26,17(;�6�$��
6DORP�����&����$%*�&�$�%�$��
%XHQRV�$LUHV���$UJHQWLQD��

�
6HUYLFLR�GH�$WHQFLyQ�DO�&RQVXPLGRU�

��������������
(�PDLO��FRQVXOWDV#ELRVLQWH[�FRP�DU�

�
ZZZ�ELRVLQWH[�FRP�DU�

352<(&72�'(�5Ï78/2�������������
6DERU�0HQWRO�

IF-2022-83449276-APN-DGA#ANMAT

Página 4 de 5



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-82859967 ROT Mentol

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.01.25 11:11:45 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.01.25 11:11:46 -03:00 
 



�

�

WĄŐŝŶĂ�ϱ�ĚĞ�ϱ�
�

�
�

%8&2$1*,1�)257(��
7,5275,&,1$�%(1=2&$Ë1$��

�
%$&7(5,&,'$���$17,6e37,&2��
$1(67e6,&2�%8&2)$5,1*(2�

�
9(17$�/,%5(��� � � � � � ,1'8675,$�$5*(17,1$�
�
��&DUDPHORV�
�
¢48e�&217,(1(�%8&2$1*,1�)257("�
�
%8&2$1*,1�)257(�6DERU�/LPyQ��6,1�$=Ò&$5��
&DGD�FDUDPHOR�FRQWLHQH��
7,5275,&,1$���PLOLJUDPR��%(1=2&$Ë1$����PLOLJUDPRV��([FLSLHQWHV��6DERU�OLPyQ��$PDULOOR�GH�
TXLQROHtQD��6XFUDORVD��-DUDEH�GH�0DOWLWRO�H�,VRPDOWRVD��
�
12�86$5�6,�(/�(19$6(�12�(67È�,17$&72�
�
$&&,Ï1��%DFWHULFLGD�\�DQWLVpSWLFR�EXFRIDUtQJHR�FRQ�DFFLyQ�DQHVWpVLFD��
�
¢3$5$�48e�6(�86$�%8&2$1*,1�)257("��
$OLYLR� VLQWRPiWLFR�GH� ORV� SURFHVRV� LQIODPDWRULRV�EXFRIDUtQJHRV� WDOHV� FRPR�GRORU�GH�JDUJDQWD��
DIWDV��DPSROODV�\�R�OODJDV�HQ�OD�ERFD��
�
¢&Ï02�6(�86$"��6H�DFRQVHMD�GHMDU�GLVROYHU�HQ�OD�ERFD���FDUDPHOR�FDGD���KRUDV��1R�VH�GHEH�
WUDJDU�QL�PDVWLFDU��'RVLV�Pi[LPD����FDUDPHORV�SRU�GtD��
�
12�86(�HVWH�PHGLFDPHQWR�VL�XVWHG�HV�DOpUJLFR�D�OD�7LURWULFLQD�R�D�DOJ~Q�RWUR�FRPSRQHQWH�GH�OD�
IyUPXOD��1R�GHEH�VHU�DGPLQLVWUDGR�D�QLxRV�PHQRUHV�GH����DxRV���
�
$17(�&8$/48,(5�'8'$�&2168/7(�&21�68�0e',&2�<�2�)$50$&e87,&2���
0$17(1(5�)8(5$�'(/�$/&$1&(�'(�/26�1,f26��
�
)250$�'(�&216(59$&,Ï1��0DQWHQHU�HQ�OXJDU�VHFR�D�WHPSHUDWXUD�LQIHULRU�D����&��
�
(ODERUDGR�HQ��5XWD�3URYLQFLDO�1�����1�������H�$Y��,QJ��$OODQ��FDOOH�1������FDOOH�1������\�FDOOH�
1�����3DUTXH�,QGXVWULDO�3LEHUD��ORFDOLGDG�(O�3DWR��SDUWLGR�GH�%HUD]DWHJXL��3URYLQFLD�GH�%XHQRV�
$LUHV��
'LUHFFLyQ�7pFQLFD��/HWLFLD�)DEEUL�0�1�����������)DUPDFpXWLFR�
(VSHFLDOLGDG�0HGLFLQDO�DXWRUL]DGD�SRU�HO�0LQLVWHULR�GH�6DOXG�
&HUWLILFDGR�1���������
�
)HFKD�GH�ÒOWLPD�UHYLVLyQ�GHO�SURVSHFWR�DXWRUL]DGR�SRU�OD�$10$7��«�«�«�
�
%,26,17(;�6�$��
6DORP�����&����$%*�&�$�%�$��
%XHQRV�$LUHV���$UJHQWLQD��

�
6HUYLFLR�GH�$WHQFLyQ�DO�&RQVXPLGRU�

��������������
(�PDLO��FRQVXOWDV#ELRVLQWH[�FRP�DU�

ZZZ�ELRVLQWH[�FRP�DU�

352<(&72�'(�5278/2�������������
6DERU�/LPyQ�

IF-2022-83449276-APN-DGA#ANMAT

Página 5 de 5



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 

Referencia: EX-2022-82859967 ROT Limón

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.01.25 11:11:29 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.01.25 11:11:29 -03:00 
 


	fecha: Martes 14 de Febrero de 2023
	numero_documento: DI-2023-1348-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2023-09245453-APN-DERM#ANMAT
	Numero_2: IF-2023-09245453-APN-DERM#ANMAT
	Numero_1: IF-2023-09245453-APN-DERM#ANMAT


